
 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI (29 SETTEMBRE
2020)

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  10-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  PIGNATELLI LUCIANO
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa propone:

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che il Regolamento del Consiglio Comunale prevede all’art. 47 comma 3, l’approvazione dei
verbali delle sedute precedenti.
 
Visti i verbali delle delibere C.C. della seduta del 29.09.2020: n. 25, n. 26, n. 27, n. 28, n. 29, n. 30, n.
31, n. 32, n. 33, n. 34, n. 35, n. 36, n. 37, n. 38, n. 39, n. 40, n. 41.
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 s.m.i.
 

DELIBERA
 
Di approvare i verbali delle delibere C.C. della seduta del 29.09.2020: n. 25, n. 26, n. 27, n. 28, n. 29,
n. 30, n. 31, n. 32, n. 33, n. 34, n. 35, n. 36, n. 37, n. 38, n. 39, n. 40, n. 41.
 
 



L’Assessore al Bilancio propone:
 

Il Consiglio Comunale
 

Premesso che con propria deliberazione n. 61 in data 30.12.2019 ad oggetto: “Documento
unico di programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 discussione e conseguente
deliberazione e contestuale approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 (artt
. 151 – 170 del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs n. 118/2011)” è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020/2022 redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. N. 118/2011 s.m.i.
nonché il DUP;

 
Visto l’art. 1 commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che disciplina
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spese di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali;

 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 31 agosto 2020 che assegna al Comune di Monte Argentario, per le finalità di cui
alla richiamata legge n. 160 art. 1, la somma di € 51.960,07;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 02.11.2020, avente ad oggetto:
Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4 del
D.Lgs. 267/2000) che recepisce il decreto di cui sopra apportando al bilancio la dovuta
variazione;

 
Verificato che tale variazione non altera il permanere degli equilibri iniziali di bilancio, così
come stabiliti dai principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli
artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di variazione di entrate e
spese di pari importo;

 
Riconosciuta l’urgenza motivata dalla necessità di utilizzare nell’immediato il contributo
ministeriale al fine di raggiungere gli obiettivi dell’amministrazione;
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato
acquisito il parere favorevole:

 
-      del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
-     dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del
02.11.2020, avente ad oggetto: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario
2020/2022 (art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000);
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

 

Visto il d.Lgs.n.267/2000;

Visto il d.Lgs. 118/2011;



Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
DELIBERA

 
1.      di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione
di Giunta Comunale n. 110 del 02.11.2020, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000)”;

 
2.    di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale.

 
 

Infine il Consiglio Comunale per i motivi espressi nella delibera di Giunta n. 110 del 02.11.2020
 

DELIBERA
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.

 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 110 DEL 2.11.2020 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART.
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  03-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 110 DEL 2.11.2020 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART.
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  03-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 







Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

                0,00           51.960,07           51.960,07

TOTALE                 0,00           51.960,07           51.960,07



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

01.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

          607.763,80           51.960,07          659.723,87

TOTALE           607.763,80           51.960,07          659.723,87



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           51.960,07

                0,00

           51.960,07

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           51.960,07

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           51.960,07

3



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

                0,00           51.960,07           51.960,07

TOTALE                 0,00           51.960,07           51.960,07



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

01.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

          825.434,35           51.960,07          877.394,42

TOTALE           825.434,35           51.960,07          877.394,42



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           51.960,07

                0,00

           51.960,07

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           51.960,07

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           51.960,07

6



 
 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 110 DEL 02-11-2020
 
 

 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000
 
 
L'anno duemilaventi addì due del mese di Novembre alle ore 11:10, nella Sede Comunale, si è riunita in
videoconferenza la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
 
Presiede l’adunanza FRANCESCO BORGHINI - SINDACO -.
 
Risultano presenti:

Nominativo   Presente Assente

BORGHINI FRANCESCO SINDACO X  
QUONDAM VINCENZO ERASMO VICE SINDACO X  
BALLINI FRANCESCA ASSESSORE X  

ZOLESI SETTIMO ASSESSORE
ESTERNO

X  

DELLA MONACA MARIA ANGELA ASSESSORE
ESTERNO

X  
GOZZO GIAN LUCA ASSESSORE

ESTERNO
X  

 
Totale Presenti:   6 –  Totale Assenti:   0

 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr. IOLE TOMMASINI, incaricato della redazione del
presente verbale. 
Dato atto che il collegamento audiovideo garantisce al Presidente ed al Segretario Comunale di accertare
l’identità dei componenti che intervengono da remoto.
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18.03.2020. 
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a deliberare
sull’argomento indicato in oggetto.
 



 
L’Assessore al Bilancio propone:
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamata la delibera di C.C. n. 61 del 30.12.2019 ad oggetto “Documento Unico di
Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 discussione e conseguente deliberazione e
contestuale approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 (Artt. 151 - 170, del
D.Lgs. N. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011) è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 redatto secondo gli schemi ex D. lgs. n. 118/11 s.m.i nonché il DUP;
 
Visto l’art. 1 commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che disciplina l’assegnazione
di contributi agli enti locali per spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali;
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 31 agosto 2020 che assegna al Comune di Monte argentario per le finalità di cui alla
richiamata legge n. 160 art. 1 la somma di € 51.960,07;
 
Considerato che il decreto sopra richiamato è intervenuto dopo l’approvazione del Bilancio da
parte del Consiglio Comunale di Monte Argentario e, che, quindi, è necessario apportare
variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);
 
Ritenuto, altresì, per i motivi espressi, provvedere ad adottare una variazione in via d’urgenza al
bilancio di previsione 2020 – 2022 al fine di raggiungere nel più breve tempo possibile gli obiettivi
prefissati dall’amministrazione mediante l’utilizzo del contributo ministeriale sopradetto;
 
Considerato che le suddette variazioni non comportano modifiche agli stanziamenti degli anni
successivi;
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, del quale si
riportano le risultanze finali:
 
 
 
 
ANNO 2020
 
ENTRATA



Variazione in aumento                        Importo
                                             CO      51.960,07
                                             CA      51.960,07
SPESA
Variazioni in aumento

Importo
CO    51.960,07
CA    51.960,07

 
TOTALE A PAREGGIO      CO    51.960,07                     51.960,07
                                             CA    51.960,07                      51.960,07
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio in quanto la variazione comporta un incremento
di entrata correlato ad un pari incremento di spesa;
 
Visti i pareri rilasciati ai sensi dell’art 49 e dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 
Acquisito il parere rilasciato dall’organo unico di revisione;
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio  di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 

Delibera
 

1.  Di approvare le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.  di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

 
ANNO 2020
 
ENTRATA
Variazione in aumento            CO      Importo
                                                         51.960,07
                                             CA      51.960,07
SPESA
Variazioni in aumento                                                Importo

CO      51.960,07
                                                                                CA      51.960,07
 
TOTALE A PAREGGIO      CO    51.960,07                     51.960,07
                                             CA    51.960,07          CA      51.960,07
 



3.  di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, in quanto la variazione comporta un incremento di entrata correlato ad
un pari incremento di spesa;

 
 

4.  di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4, d.Lgs. n.267/2000;

 
5.  di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di raggiungere nel breve tempo gli obiettivi fissati
dall’amministrazione, a votazione unanime e palese
 

DELIBERA
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.
 



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art.49 T.U.E.L.
n. 267/2000;
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge;
 

D E L I B E R A
 
1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
2) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell`art.134 - 4° comma -
T.U.E.L. n. 267/00, con separata ed unanime votazione
 



 
Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
FRANCESCO BORGHINI Dr. IOLE TOMMASINI

 
 
===============================================================
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 
===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte
Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



L’Assessore al Bilancio propone:
 

Il Consiglio Comunale
 

Premesso che con propria deliberazione n. 61 in data 30.12.2019 ad oggetto: “Documento unico di
programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 discussione e conseguente deliberazione e contestuale
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 (artt. 151 – 170 del D. Lgs n.
267/2000 e art. 10 D. Lgs n. 118/2011)” è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2020/2022 redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. N. 118/2011 s.m.i. nonché il DUP;

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 16.11.2020, avente ad oggetto: Variazione
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000);

 
Considerata che la suddetta delibera veniva motivata dalla richiesta dell’Ufficio Personale al fine di
recepire la nuova macrostruttura deliberata con atto di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020 a cui
hanno fatto seguito provvedimenti di trasferimento di personale all’interno dell’ente:

 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale
motivati dal fine di assicurare, in bilancio, la corretta allocazione  delle spese del personale dipendente
con le esatte missioni ed i giusti centri di costo;

 
Verificato che tale variazione non altera il permanere degli equilibri iniziali di bilancio, sulla base dei
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000;

 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato
acquisito il parere favorevole:

 
-      del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
-     dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera

b) del d.Lgs. n. 267/2000;
 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del
16.11.2020, avente ad oggetto: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022
(art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000);

Visto il d.Lgs.n.267/2000;

Visto il d.Lgs. n.118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
DELIBERA

 
1.    di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di
Giunta Comunale n. 115 del 16.11.2020, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio
di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000)”;

 
2.    di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale.

 
 

Infine il Consiglio Comunale per i motivi espressi nella delibera di Giunta n. 115 del 16.11.2020 e
riportati nelle premesse



 
DELIBERA

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. N. 267/2000.

 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 115 IN DATA 16.11.2020 ADOTTATA AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  17-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 115 IN DATA 16.11.2020 ADOTTATA AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  17-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 







Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

          313.611,51           18.956,72          332.568,23

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

           73.994,28            4.319,13           78.313,41

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

          122.152,24           14.126,48          136.278,72

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa           664.696,79           21.774,14          686.470,93

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di
interesse storico.

           64.299,50            1.000,89           65.300,39

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

            2.290,68              138,36            2.429,04

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero            80.363,89            6.400,32           86.764,21

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

            5.394,66              448,75            5.843,41

14.02.1 SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

           14.634,11              229,22           14.863,33

TOTALE         1.341.437,66           67.394,01        1.408.831,67



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali           544.101,89           13.352,77          530.749,12

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale           161.567,34           51.864,98          109.702,36

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico           112.127,99            2.176,26          109.951,73

TOTALE           817.797,22           67.394,01          750.403,21



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           67.394,01

           67.394,01

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           67.394,01

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           67.394,01

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

          313.611,51           18.956,72          332.568,23

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

           73.994,28            4.319,13           78.313,41

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

          122.152,24           14.126,48          136.278,72

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa           664.696,79           21.774,14          686.470,93

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di
interesse storico.

           64.299,50            1.000,89           65.300,39

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

            2.290,68              138,36            2.429,04

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero            80.363,89            6.400,32           86.764,21

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

            5.394,66              448,75            5.843,41

14.02.1 SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

           14.634,11              229,22           14.863,33

TOTALE         1.341.437,66           67.394,01        1.408.831,67



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali           544.101,89           13.352,77          530.749,12

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale           161.567,34           51.864,98          109.702,36

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico           112.127,99            2.176,26          109.951,73

TOTALE           817.797,22           67.394,01          750.403,21



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           67.394,01

           67.394,01

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           67.394,01

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           67.394,01

6



 
 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 115 DEL 16-11-2020
 
 

 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000
 
 
L'anno duemilaventi addì sedici del mese di Novembre alle ore 11:07, nella Sede Comunale, si è riunita
in videoconferenza la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
 
Presiede l’adunanza FRANCESCO BORGHINI - SINDACO -.
 
Risultano presenti:

Nominativo   Presente Assente

BORGHINI FRANCESCO SINDACO X  
QUONDAM VINCENZO ERASMO VICE SINDACO X  
BALLINI FRANCESCA ASSESSORE X  

ZOLESI SETTIMO ASSESSORE
ESTERNO

X  

DELLA MONACA MARIA ANGELA ASSESSORE
ESTERNO

X  
GOZZO GIAN LUCA ASSESSORE

ESTERNO
X  

 
Totale Presenti:   6 –  Totale Assenti:   0

 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr. IOLE TOMMASINI, incaricato della redazione del
presente verbale. 
Dato atto che il collegamento audiovideo garantisce al Presidente ed al Segretario Comunale di accertare
l’identità dei componenti che intervengono da remoto.
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18.03.2020. 
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a deliberare
sull’argomento indicato in oggetto.
 



 
L’Assessore al Bilancio propone:
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamata la delibera di C.C. n. 61 del 30.12.2019 ad oggetto “Documento Unico di
Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 discussione e conseguente deliberazione e
contestuale approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 (Artt. 151 - 170, del
D.Lgs. N. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011) è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 redatto secondo gli schemi ex D. lgs. n. 118/11 s.m.i nonché il DUP;
 
Visto la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020 che ha approvato la nuova
macrostruttura dell’ente a cui hanno fatto seguito provvedimenti di trasferimento di personale
all’interno dell’ente;
 
Considerato che la delibera sopra richiamata  è intervenuta dopo l’approvazione del Bilancio da
parte del Consiglio Comunale di Monte Argentario e, che, quindi, è necessario apportare
variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020 in funzione della diversa
distibuzione del personale interno tra le diverse missioni contemplate nel bilancio;
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);
 
Ritenuto, altresì, per i motivi espressi, provvedere ad adottare una variazione in via d’urgenza al
bilancio di previsione 2020 – 2022 al fine di raccordare le spese del personale dipendente con le
esatte missioni e i giusti centri di costo sulla base delle indicazioni pervenute dall’ufficio
personale;
 
Considerato che le suddette variazioni non comportano modifiche agli stanziamenti degli anni
successivi;
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, del quale si
riportano le risultanze finali:
 
ANNO 2020
 
SPESA
Variazione in aumento                        Importo
                                             CO      67.394,01
                                             CA      67.394,01
Variazioni in diminuzione

Importo
CO    67.394,01



CA    67.394,01
 
 
TOTALE A PAREGGIO      CO    67.394,01                     67.394,01
                                             CA    67.394,01                      67.394,01
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio in quanto la variazione comporta solamente una
diversa distribuzione delle spese all’interno delle varie missioni del macroaggregato relativo alle
spese del personale;
 
Visti i pareri rilasciati ai sensi dell’art 49 e dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 
Acquisito il parere rilasciato dall’organo unico di revisione;
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio  di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 

Delibera
 

1.  Di approvare le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.  di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

 
ANNO 2020
 
SPESA
Variazione in aumento                        Importo
                                             CO      67.394,01
                                             CA      67.394,01
Variazioni in diminuzione                                                       Importo

CO      67.394,01
                                                                                CA      67.394,01
 
TOTALE A PAREGGIO      CO    67.394,01          CO      67.394,01
                                             CA    67.394,01          CA      67.394,01
 

3.  di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, in quanto la variazione comporta una diversa distribuzione delle spese
all’interno delle varie missioni del macroaggregato relativo alle spese del personale;

 
4.  di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.



175, comma 4, d.Lgs. n.267/2000;
 

5.  di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di raccordare le spese del personale dipendente con le
esatte missioni e i giusti centri di costo:
 

 
DELIBERA

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.
 



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art.49 T.U.E.L.
n. 267/2000;
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge;
 

D E L I B E R A
 
1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
2) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell`art.134 - 4° comma -
T.U.E.L. n. 267/00, con separata ed unanime votazione
 



 
Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
FRANCESCO BORGHINI Dr. IOLE TOMMASINI

 
 
===============================================================
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 
===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte
Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 CON
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, C. 2
TUEL) E VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP)

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  24-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 CON
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (ART. 175, C. 2
TUEL) E VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP)

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  24-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



L’Assessore al Bilancio propone:
 
Premesso che

 
·     ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile,  le
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre  il  30 novembre di ciascun anno,
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

 
·     le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato
articolo 175, comma 2, del TUEL;

 
Premesso inoltre che

·     con deliberazione n. 61 del 30/12/2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati ed è stato approvato contestualmente
anche il DUP relativo agli stessi esercizi finanziari contemplati nel bilancio di previsione;

 
·     con deliberazione n. 1 del 09/01/202020 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di
gestione (PEG) per l’esercizio 2020 modificato con delibera di Giunta n. 11 del  05.02.2020 in
base alla nuovo macrostruttura deliberata con atto di Giunta n. 2 del 13.01.2020;

 
·  con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 19/06/2020 ad oggetto: “Approvazione del
rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico
l’esercizio finanziario 2019” è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2019;

 
Dato atto che il responsabile dell’Area Economico finanziaria ha redatto la proposta di  variazione  al
bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Dirigenti delle  varie Aree e che
unitamente alle altre è stata richiesta anche una variazione del piano biennale di acquisto dei beni e dei
servizi contenuto nel DUP;

Dato atto che:

·         è  stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 
4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, concernente la variazione
del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

·         è stata predisposta la variazione al DUP nella parte riportante il  piano biennale di
acquisto dei beni e dei servizi

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Dirigente Area Economico
Finanziaria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore unico dei conti;
 

DELIBERA



1)    Di applicare quota dell’avanzo di amministrazione nel rispetto di quanto previsto all’art. 187 
“composizione del risultato di amministrazione” del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare:
al comma 2 lett. a) che specifica che la quota libera dell’avanzo di amministrazione può essere
utilizzata per la copertura di debiti fuori bilancio
al comma 3 ter che specifica che le quote vincolate sono derivanti: lett. c) da trasferimenti erogati a
favore dell’ente per una specifica destinazione determinata,  lett. d) derivanti da entrate non aventi
natura ricorrente cui l’amministrazionwe ha formalmente attribuito una sopecifica destinazione 
come meglio evidenziato nel prospetto di cui al punto 2 della presente delibera;

 

2)     Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata con particolare specifica
dell’applicazione dell’avanzo , redatta sulla scorta delle indicazioni fornite dai Dirigenti delle varie
Aree;

Prospetto A) ENTRATA
 

 
DENOMINAZIONE

 
IMPORTO

MAGGIORI ENTRATE
 

Utilizzo Avanzo spese correnti non Vincolato €   25.000,00

 Utilizzo Avanzo spese correnti Vincolato      €   19.761,68
 Utilizzo Avanzo non vincolato spese in c/capitale      €   33.000,00
 Utilizzo Avanzo  vincolato in c/capitale      €   45.000,00
 Maggiori entrate      € 237.181,06

  TOTALE                                                                                                                   359.942,74
 
 
 

Prospetto B) SPESA
 

 
 
                           DENOMINAZIONE

 
 
      IMPORTO

MAGGIORI SPESE +    €  542.838,16
     TOTALE                                                                                                                542.838,16
 
 
   

 
 
                           DENOMINAZIONE

 
 
      IMPORTO

MINORI SPESE -    €  182.895,42
     TOTALE                                                                                                                182.895,42
 
 
 

3)    Di dare atto che viene conseguentemente variato il bilancio di previsione 2020-2022, approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 30/12/2020 come da prospetto A allegato;

 
4)    Di approvare la variazione al DUP 2020/2022, approvato con la sopra citata deliberazione di



Consiglio comunale, annualità 2020 nella parte riguardante il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi contenuto alla pag. 32 del DUP Sezione Operativa (come da prospetto B allegato);
 

5)    Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il
permanere degli iniziali equilibri del bilancio 2020/2022 come da prospetto C allegato;

6)    Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo
10, comma 4, del decreto  legislativo  n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato  D –
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

7)    Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;

Quindi successivamente,

al fine di raggiungere gli obiettivi fissati dall’amministrazione con separata  votazione  la  presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.
 























































 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI
MONTE ARGENTARIO PER L' ESERCIZIO 2019 IN BASE AL
PRINCIPIO APPLICATO N.4/4 DI CUI AL D. LGS 118/2011.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  19-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI
MONTE ARGENTARIO PER L' ESERCIZIO 2019 IN BASE AL
PRINCIPIO APPLICATO N.4/4 DI CUI AL D. LGS 118/2011.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  19-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



IL Dirigente dell’ Area Economico Finanziaria
 
Richiamati i seguenti articoli del TUEL:
 

-                           articolo 151 comma 8, per il quale:
 

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti
strumentali e delle società controllate  e  partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

 

-                           articolo 233-bis, per il quale:
 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

 

2.  Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

 

3.  Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il
bilancio consolidato fino all'esercizio 2017";

 

-                           articolo 147-quater comma 4, per il quale:
 

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

 

-                           art 239, comma 1,lettera d-bis), per il quale :
 
 
 
 

“1.L’organo di revisione svolge le seguenti funzioni :
 
 
 
 

(…).
 
 
 

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio
consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto
dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20  giorni, decorrente dalla
trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo";

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo
n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;
 



Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011;
 
Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;
 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del  23.07.2020 con la quale  in  applicazione  del  “Principio
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo n. 118/2011, sono
stati approvati per l'anno 2019. i seguenti elenchi:
 

A)  elenco degli enti, delle aziende e delle società partecipate dal Comune di Monte Argentario:
 

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ SEDE

1 Edilizia Provinciale Grossetana s.p.a. Via Arno n.2 - Grosseto

2 Intesa s.p.a. Via Toselli n. 9/A - Siena

3 Acquedotto del Fiora s.p.a. Via G. Mameli n.10 - Grosseto

4 Coseca s.r.l. in liquidazione Via Monte Labro n.15 - Grosseto

5 R.A.M.A. s.p.a. Via Topazio n.12 - Grosseto

6 Net Spring srl Via Latina n.15 - Grosseto

8 Argentario Approdi e servizi s.p.a in liquidazione Via del Molo - Monte Argentario

9 Grossetofiere s.p.a. Loc. Madonnino - Grosseto
 
B)   elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica del
Comune di Monte Argentario:

 

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ SEDE

1 Argentario Approdi e Servizi s.p.a.in liquidazione Monte Argentario

2 Edilizia Provinciale e Grossetana s.p.a. Grosseto

3 Net Spring s.r.l Grosseto
 
C)   elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Monte Argentario
compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2019:
 
 

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ SEDE
   

1 Argentario Approdi e Servizi s.p.a.in liquidazione Monte Argentario

2 Edilizia Provinciale e Grossetana s.p.a. Grosseto

3 Net Spring s.r.l Grosseto
 
 



 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del  18/06/2020 di  approvazione  del
Rendiconto della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2019, comprendente il conto economico e il
conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati, e il prospetto di verifica e conciliazione
della situazione debiti e crediti delle società partecipate nei confronti dell'Ente medesimo al 31/12/2019
(ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del decreto legge n. 95/2013, convertito con legge n. 135/2013) nonché
la valutazione al patrimonio netto delle partecipazioni detenute dall’Ente al 31.12.2019(sulla base delle
risultanze dei bilanci societari al 31.12.2018);
 
Richiamata  la delibera di giunta n. 109 del 26/10/2020 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio
Consolidato del Comune di Monte Argentario per l’esercizio 2019 in  base al principio applicato n. 4/4 di
cui al D.Lgs118/2011 approvata per il conseguente invo all’ Organo di  Revisione dei Conti ;
 
Vista la relazione dell’ organo di Revisione di cui al Verbale n. 20   del 19/10/2020 con il quale lo stesso  ,
dopo aver esaminato il Bilancio consolidato 2019 del Gruppo Comune di Monte Argentario , esprime su di
esso  parere favorevole,
 
 
Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di  Monte
Argentario per l’esercizio 2019, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione:
 

-          allegato 1), Conto economico consolidato;
 

-          allegato 2), Conto del patrimonio consolidato,
 

-          allegato 3), Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa,
 
-      allegato 4) Relazione dell’ Organo di Revisione ;

 
 Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle
operazioni contabili di consolidamento;
   
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento del Responsabile del Servizio
Finanziario , ex articoli 49 e 147 bis decreto legislativo n. 267/2000;
 
Richiamate le premesse in narrativa,
 
 
Visto il D.Lgs 118/2011;
 

DELIBERA
 
DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n.  118/2011,
come novellato dal decreto  legislativo n.  126/2014 il   Bilancio consolidato del Gruppo Comune di
Monte Argentario per l'esercizio 2019, allegato  alla presente deliberazione quale  sua parte integrante e
sostanziale;
 
DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:
 

-         Conto economico consolidato (Allegato 1)
 

-         Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2)
 

-         Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 3)
 
-      Relazione dell’ Organo di Revisone (Allegato 4)

 



Successivamente
 

DELIBERA
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo134,
comma  quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 .

 
 











































































































































































































































































































L’ Assessore al Bilancio propone:
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Visto l'art. 194 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” che
reca disposizioni circa il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio;
Rilevato che l'art. 194 citato elenca tassativamente i debiti fuori bilancio di cui può essere riconosciuta la
legittimità, e precisamente:
a)  sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti
da statuto, convenzione o atti costitutivi, purchè sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui
all'art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di
capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d)  procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei
limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di
pubbliche funzioni e servizi di competenza.

 
Dato atto che in data 02.11.2020 prot. n. 29704/2020 è stata notificata a questa Amministrazione, la sentenza
n. 1300/2020 (Allegato A) pubblicata il 26.10.2020 emessa dal TAR Toscana con la quale l’attore difeso dagli
Avv.ti Andrea Cuccurullo e Giovanni Gulina, ha ottenuto la condanna del Comune di Monte Argentario al
pagamento delle spese di lite nel ricorso iscritto al N. 1046/2011 REG. GEN. liquidate in euro 3.000,00
oltre  accessori di legge ammontanti ad € 4.377,36 omnicomprensivi  così analiticamente specificati:
 
onorari di giudizio liquidati            €         3.000,00
spese generali 15%                     €            450,00
CAP 4%                                    €            138,00
IVA 22%                                   €            789,36
TOTALE                                   €        4.377,36
 
Dato atto che i fatti di causa sono chiaramente evincibili in seno al fatto e diritto enunciati nella sentenza
stessa che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale.
 
Per quanto sopra esposto si rende necessario provvedere al riconoscimento del debito fuori bilancio derivante
dalle sentenze allegate (A) ammontante a complessivi € 4.377,36 sopra indicato, stante le condizioni e le
circostanze nelle quali lo stesso si è formato, in quanto ciò risponde all’esigenza di evitare ulteriori
contenziosi suscettibili di far incrementare la spesa a carico dell’amministrazione comunale con evidente
responsabilità dei soggetti cui può essere addebitata una colpevole inazione;
 
Dato atto che la vigente normativa prescrive l’obbligatorietà della denuncia alla Magistratura contabile di fatti



che diano luogo a responsabilità, ossia al verificarsi di un atto dannoso per la finanza pubblica, secondo
previsione dell’art. 20 del D.P.R. 3/1957, applicabile ad amministratori e dipendenti degli Enti locali in forza
dell’art. 93 del TUEL e secondo la previsione dell’art. 23 comma 5 della Legge 27/12/2002 n. 289,
confermata dall’art. 1 comma 50 della Legge 266/1996. “ i provvedimenti di riconoscimento di debito posti in
essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, sono
trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei Conti”;     
 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L. n. 267/2000;
 
Acquisito altresì il parere favorevole dell'organo di revisione, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267
del 2000;

 
D E L I B E R A

 
1) di riconoscere, ai sensi dell' art. 194 Lettera a) del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”, al fine di evitare ulteriori contenziosi suscettibili di far incrementare la
spesa a carico dell’amministrazione comunale con evidente responsabilità dei soggetti cui può essere
addebitata una colpevole inazione, il presente debito fuori bilancio ammontante in complessivi € 4.377,36
così come dettagliatamente descritto in narrativa che si intende qui integralmente riportata.
2) di dare atto che la spesa relativa al succitato debito fuori bilancio trova copertura al capitolo 169000  
cod. 0103110  del  Bilancio 2020 - 2022  e che tale spesa sarà esigibile nell’anno 2020;
3) di inviare ai sensi dell’art. 23 c. 5 della L .27/12/2002 n. 289 la presente deliberazione agli Organi di
controllo e alla Procura regionale della Corte dei Conti.
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione stante la
necessità di assolvere al pagamento entro i termini di legge.
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'
ART. 194 D.LGS. 267/2000 DERIVANTE DA SENTENZA TAR
TOSCANA

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  24-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  PIGNATELLI LUCIANO
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETT
O:

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL' ART.
194 D.LGS. 267/2000 DERIVANTE DA SENTENZA TAR TOSCANA

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  24-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



L’Assessore al Bilancio propone
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Visto l'art. 194 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” che
reca disposizioni circa il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio;
Rilevato che l'art. 194 citato elenca tassativamente i debiti fuori bilancio di cui può essere riconosciuta la
legittimità, e precisamente:
a)  sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti
da statuto, convenzione o atti costitutivi, purchè sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui
all'art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di
capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d)  procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei
limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di
pubbliche funzioni e servizi di competenza.

 
Dato atto che in data 24.09.2020 prot. n. 25542/2020 è stata notificata a questa Amministrazione, la sentenza
n. 941/2020 (Allegato A) pubblicata il 21.07.2020 emessa dal TAR Toscana con la quale l’attrice difesa dagli
Avv.ti Eugenio Barrile e Chiara Reggio d’Aci, ha ottenuto la condanna del Comune di Monte Argentario al
pagamento delle spese di lite nel ricorso iscritto al N. 1561/2011 REG. GEN. liquidate in euro 2.000,00
oltre  accessori di legge ammontanti ad € 3518,24 omnicomprensivi  così analiticamente specificati:
 
onorari di giudizio liquidati            €         2.000,00
spese generali 15%                     €            300,00
CAP 4%                                    €              92,00
IVA 22%                                   €             526,24
Rimborso contr. Unif.                 €             600,00
 TOTALE                                  €          3518,24
 
Dato atto che in data 24.09.2020 prot. n. 25545/2020 è stata notificata a questa Amministrazione, la sentenza
n. 942/2020 (Allegato B) pubblicata il 21.07.2020 emessa dal TAR Toscana con la quale l’attore difeso dagli
Avv.ti Eugenio Barrile e Chiara Reggio d’Aci, ha ottenuto la condanna del Comune di Monte Argentario al
pagamento delle spese di lite nel ricorso iscritto al N. 1562/2011 REG. GEN. liquidate in euro 2.000,00
oltre  accessori di legge ammontanti ad € 3518,24 omnicomprensivi  così analiticamente specificati:
 
onorari di giudizio liquidati            €         2.000,00
spese generali 15%                     €            300,00
CAP 4%                                    €              92,00
IVA 22%                                   €             526,24
Rimborso contr. Unif.                 €             600,00



 TOTALE                                  €          3518,24
 
Dato atto che i fatti di causa, nella fattispecie casi sicuramente similari, sono chiaramente evincibili in seno al
fatto e diritto enunciati nelle stesse sentenze che allegate al presente atto ne formano parte integrante e
sostanziale.
Considerato che la Suprema Corte di Cassazione Civile ha ripetutamente confermato che riguardo le tariffe
forensi, spetta all’avvocato il rimborso delle spese generali, nella misura della percentuale di legge in
riferimento agli importi liquidati a titolo di onorari e di diritti dei procuratori e che trattandosi di credito che
consegue per legge, e del quale, sempre per legge, è determinata la misura, la menzione e quantificazione che
il giudice ne effettui in sentenza ha mera efficacia dichiarativa e non incide quindi sul diritto del procuratore di
chiedere tale rimborso che nella legge già trova titolo e misura (così come debbono essere corrisposti per
legge, anche se non ve ne sia espressa menzione nel dispositivo della sentenza, gli ulteriori accessori, quali il
rimborso IVA, contributo c.a.p. ecc) che ugualmente la legge impone e quantifica (Cass. 4209/2010 ;
10997/2007 ; 8059/2007) e pertanto ne consegue (Cass. 9315/2013 ; 8512/2011; 23053/2009; 10416/2003);
 
Per quanto sopra esposto si rende necessario provvedere al riconoscimento del debito fuori bilancio derivante
dalle sentenze allegate (A e B ) ammontante a complessivi € 7.036,48 sopra indicato, stante le condizioni e
le circostanze nelle quali lo stesso si è formato, in quanto ciò risponde all’esigenza di evitare ulteriori
contenziosi suscettibili di far incrementare la spesa a carico dell’amministrazione comunale con evidente
responsabilità dei soggetti cui può essere addebitata una colpevole inazione;
 
Dato atto che la vigente normativa prescrive l’obbligatorietà della denuncia alla Magistratura contabile di fatti
che diano luogo a responsabilità, ossia al verificarsi di un atto dannoso per la finanza pubblica, secondo
previsione dell’art. 20 del D.P.R. 3/1957, applicabile ad amministratori e dipendenti degli Enti locali in forza
dell’art. 93 del TUEL e secondo la previsione dell’art. 23 comma 5 della Legge 27/12/2002 n. 289,
confermata dall’art. 1 comma 50 della Legge 266/1996. “ i provvedimenti di riconoscimento di debito posti in
essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, sono
trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei Conti”;     
 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L. n. 267/2000;
 
Acquisito altresì il parere favorevole dell'organo di revisione, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267
del 2000;

 
D E L I B E R A

 
1) di riconoscere, ai sensi dell' art. 194 Lettera a) del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”, al fine di evitare ulteriori contenziosi suscettibili di far incrementare la
spesa a carico dell’amministrazione comunale con evidente responsabilità dei soggetti cui può essere
addebitata una colpevole inazione, il presente debito fuori bilancio ammontante in complessivi € 7.036,48
così come dettagliatamente descritto in narrativa che si intende qui integralmente riportata.
2) di dare atto che la spesa relativa al succitato debito fuori bilancio trova copertura al capitolo 169000  



cod. 0103110  del  Bilancio 2020 - 2022  e che tale spesa sarà esigibile nell’anno 2020;
3) di inviare ai sensi dell’art. 23 c. 5 della L .27/12/2002 n. 289 la presente deliberazione agli Organi di
controllo e alla Procura regionale della Corte dei Conti.
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione stante la
necessità di assolvere al pagamento entro i termini di legge.
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'
ART. 194 D.LGS. 267/2000 DERIVANTE DA N. 2 SENTENZE TAR
TOSCANA

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  24-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  PIGNATELLI LUCIANO
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETT
O:

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL' ART.
194 D.LGS. 267/2000 DERIVANTE DA N. 2 SENTENZE TAR TOSCANA

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  24-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO: DEBITO FUORI BILANCIO ART.194 D.L. 267 DEL 18/08/2000

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario, 23-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  DELLA MONACA

VINCENZO
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO: DEBITO FUORI BILANCIO ART.194 D.L. 267 DEL 18/08/2000

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  24-11-2020
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



IL RESPONSABILE DELL’U.O.A. PROPONE:
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Visto l'art. 194 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali” che reca disposizioni circa il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio;
Rilevato che l'art. 194 citato elenca tassativamente i debiti fuori bilancio di cui può essere
riconosciuta la legittimità, e precisamente:
a) sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali,
di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente,
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.
Con riferimento al punto a) di cui al sopraccitato art. 194, considerato che la Suprema Corte
di Cassazione Civile ha ripetutamente confermato che riguardo le tariffe forensi, spetta all’
avvocato il rimborso delle spese generali, nella misura della percentuale di legge in
riferimento agli importi liquidati a titolo di onorari e di diritti procuratori e che trattandosi di
credito che consegue per legge, e del quale, sempre per legge, è determinata la misura, la
menzione e quantificazione che il giudice ne effettui in sentenza ha mera efficacia dichiarativa
e non incide quindi sul diritto del procuratore di chiedere tale rimborso che nella legge già
trova titolo e misura (così come debbono essere corrisposti per legge, anche se non ve ne sia
espressa menzione nel dispositivo della sentenza , gli ulteriori accessori, quali il rimborso
IVA, contributo CPA. ecc) che ugualmente la legge impone e quantifica (Cass. 4209/2010 ;
10997/2007 ; 8059/2007) (Cass. 9315/2013 ; 8512/2011; 23053/2009; 10416/2003).

 
Che  in data 27/08/2020 PEC 22714 è stata notificata a questa Amministrazione presso il
domicilio eletto, Sentenza n. 700/2019 emessa il giorno 18/09/2019 dal Giudice del
Tribunale ordinario di Grosseto a favore del procuratore antistatario del sig. Spada
Tommaso, difeso in proprio, domiciliato a Roma in Via Crescenzio 20, il quale ha ottenuto
la totale riforma della sentenza n. 1/2018 del Giudice di Pace di Grosseto con conseguente
condanna del Comune di Monte Argentario a corrispondere, in proprio favore, il pagamento
delle spese relative al primo grado di giudizio nonché al pagamento delle spese comminate
per il secondo grado di giudizio richiesto dall’Avv. Spada Tommaso. ------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----
    Pertanto la somma complessiva da corrispondere in totale riforma della sentenza n.
1/2018 emessa dal Giudice di Pace di Grosseto è pari a € 300,00 oltre al rimborso di spese



generali, Iva e CAP-----------
   Relativamente alle spese di giudizio stabilite dal giudice del Tribunale Ordinario che si è
espresso avverso la sentenza del Giudice di Pace di Grosseto, queste vengono
determinate in € 460.00 oltre al rimborso per spese generali IVA e CPA come per Legge
per un totale di € 1.216,44.-------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------
Che in relazione al sopra citato debito, il Comune di Monte Argentario è in attesa che l’Avv.
Spada Tommaso comunichi le modalità di accredito ed il numero del conto corrente
bancario intestato al medesimo.-
 
Che  in data 27/08/2020 PEC 22713 è stata notificata a questa Amministrazione presso il
domicilio eletto, Sentenza n. 1009/2019 emessa il giorno 17/12/2019 dal Giudice del
Tribunale ordinario di Grosseto a favore del procuratore antistatario del sig. Spada
Tommaso, difeso in proprio, domiciliato a Roma in Via Crescenzio 20, il quale ha ottenuto
la totale riforma della sentenza n. 395/2018 del Giudice di Pace di Grosseto con
conseguente condanna del Comune di Monte Argentario a corrispondere, in proprio favore,
il pagamento delle spese relative al primo grado di giudizio nonché al pagamento delle
spese comminate per il secondo grado di giudizio richiesto dall’Avv. Spada Tommaso. ------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----
   Pertanto la somma complessiva da corrispondere in totale riforma della sentenza n.
395/2018 emessa dal Giudice di Pace di Grosseto è pari a € 300,00 oltre al rimborso di
spese generali, Iva e CAP .-------
   Relativamente alle spese di giudizio stabilite dal giudice del Tribunale Ordinario che si è
espresso avverso la sentenza del Giudice di Pace di Grosseto, queste vengono
determinate in € 340.00 oltre al rimborso per spese generali IVA e CPA come per Legge
per un totale di € 1.041,34.-------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------
Che in relazione al sopra citato debito, il Comune di Monte Argentario è in attesa che l’Avv.
Spada Tommaso comunichi le modalità di accredito ed il numero del conto corrente
bancario intestato al medesimo.-
 
Che  in data 15/09/2020 Agenzia Riscossione-Equitalia, con PEC n. 24513 ha comunicato
a questa Amministrazione di avere liquidato l’importo totale di quanto disposto con 
Sentenza n. 12647/2020 emessa il 16/07/2020 dal Giudice di Pace di Roma, depositata in
cancelleria il giorno 23/07/2020 a favore del sig. Cimmino Aldo, il quale ha ottenuto la
condanna del Comune di Monte Argentario, solidale con il Comune di Roma Capitale –
Comune di Orbetello – Prefettura di Roma - Agenzia Riscossione, al pagamento in solido
delle spese di giudizio che determina in complessive € 265,00 oltre spese ed accessori di
Legge per un totale di €  316.40.-   
   Pertanto la quota parte spettante a questa Amministrazione condannata solidale al



pagamento, ammonta ad € 63.40 ;
    Considerato che, nel caso di specie, il Comune provvede al riconoscimento ad al
pagamento dell’intera somma e/o della propria quota parte come stabilito in sentenza, per
evitare ulteriori aggravi e conseguenze per consapevole inerzia. Contestualmente si dà
atto che saranno intraprese azioni nei confronti degli Enti coinvolti, per l’eventuale
risarcimento del danno subito ed il recupero delle somme dovute.
   Che in relazione al sopra citato debito, Agenzia Riscossione-Equitalia ha già comunicato
le modalità di accredito ed il numero del conto corrente bancario.-
 
Che  in data 17/09/2020 Agenzia Riscossione-Equitalia, con PEC n. 24719 ha comunicato
a questa Amministrazione di avere liquidato l’importo totale di quanto disposto con 
Sentenza n. 160/2020 emessa il 30/11/2019 dal Giudice di Pace di Civitavecchia,
depositata in cancelleria il giorno 31/01/2020 a favore del procuratore antistatario del sig.
Simoni Patrizio, Avv. Davide Binda con studio Legale a Roma in Via Augusto Riboty 23, il
quale ha ottenuto la condanna del Comune di Monte Argentario, solidale con il Comune di
Roma Capitale Agenzia Riscossione, al pagamento in solido delle spese di giudizio che
liquida in € 825,00 di cui € 125.00 per spese oltre accessori di Legge per un totale di € 
962.20.
   Pertanto la quota parte spettante a questa Amministrazione condannata solidale al
pagamento, ammonta ad € 320.75 ;
   Considerato che, nel caso di specie, il Comune provvede al riconoscimento ad al
pagamento dell’intera somma e/o della propria quota parte come stabilito in sentenza, per
evitare ulteriori aggravi e conseguenze per consapevole inerzia. Contestualmente si dà
atto che saranno intraprese azioni nei confronti degli Enti coinvolti, per l’eventuale
risarcimento del danno subito ed il recupero delle somme dovute.
Che in relazione al sopra citato debito, Agenzia Riscossione-Equitalia ha già comunicato le
modalità di accredito ed il numero del conto corrente bancario.-
 
Che  in data 14/07/2020 Agenzia Riscossione-Equitalia, con PEC n. 18488 ha comunicato
a questa Amministrazione di avere liquidato l’importo totale di quanto disposto con 
Sentenza n. 9969/2020 emessa il 08/07/2020 dal Tribunale di Roma, a favore del
procuratore antistatario del sig. Leccisi Enrico, Avv. Di Fonso Simona con studio Legale a
Roma in Via F. de Sanctis 15, il quale ha ottenuto la condanna del Comune di Monte
Argentario, solidale con Agenzia
   Riscossione, al pagamento in solido delle spese di giudizio che liquida in € 330,00 per il
primo grado di giudizio e per il secondo grado in € 440 oltre € 91.00 per spese non
imponibili, spese forfetarie IVA e CAP come per Legge, per un totale di €  1.214,52.
   Pertanto la quota parte spettante a questa Amministrazione condannata solidale al
pagamento, ammonta ad € 607.25 ;
     Considerato che, nel caso di specie, il Comune provvede al riconoscimento ad al
pagamento dell’intera somma e/o della propria quota parte come stabilito in sentenza, per



evitare ulteriori aggravi e conseguenze per consapevole inerzia. Contestualmente si dà
atto che saranno intraprese azioni nei confronti degli Enti coinvolti, per l’eventuale
risarcimento del danno subito ed il recupero delle somme dovute
   Che in relazione al sopra citato debito, Agenzia Riscossione-Equitalia ha già comunicato
le modalità di accredito ed il numero del conto corrente bancario.
 
Che  in data 15/06/2020 PEC 15133 è stata notificata Sentenza n. 210/2018 emessa il
16/01/2018 dal Tribunale di Palermo, a favore del procuratore antistatario della s.r.l. Sicily
by Car, Avv. Emanuele Catania con studio Legale a Misilmeri in Corso Vittorio Emanuele
381/A, la quale ha ottenuto la condanna del Comune di Monte Argentario, solidale con
Comune di Modena – Comune di Arezzo – Comune di Roma Capitale – Comune di
Venezia - Comune di Campiglia Marittima – Prefettura di Messina – Comune di
Castellamare di Stabia – Comune di Pozzuoli, al pagamento in solido delle spese di
giudizio che determina in € 701.00 quanto agli esborsi ed € 2.000,00 per compensi oltre
oneri di Legge, per un totale di €  4.374,54.-   
  Pertanto la quota parte spettante a questa Amministrazione condannata solidale al
pagamento, ammonta ad € 397.69;   
   Che in relazione al sopra citato debito, il Comune di Monte Argentario è in attesa che
l’Avv. Emanuele Catania comunichi le modalità di accredito ed il numero del conto corrente
bancario intestato al medesimo.
 
Che  in data 01/10/2020 Prot. 15133 è stata notificata Sentenza n. 9264/2020 emessa il
10/03/2020 dal Giudice di Pace di Roma e depositata in cancelleria il 17/06/2020, a favore
del sig. Lorenzo Silvestrini il quale ha ottenuto la condanna del Comune di Monte
Argentario, al pagamento delle spese di giudizio che determina in € 465.00 di cui € 63.00
per spese oltre accessori come per  Legge, per un totale di €  543,79.-
  Considerato che, nel caso di specie, il Comune provvede al riconoscimento ad al
pagamento dell’intera somma e/o della propria quota parte come stabilito in sentenza, per
evitare ulteriori aggravi e conseguenze per consapevole inerzia. Contestualmente si dà
atto che saranno intraprese azioni nei confronti degli Enti coinvolti, per l’eventuale
risarcimento del danno subito ed il recupero delle somme dovute.
   Che in relazione al sopra citato debito, il Comune di Monte Argentario è in attesa che il
sig. Lorenzo Silvestrini comunichi le modalità di accredito ed il numero del conto corrente
bancario intestato al medesimo.
 
Che  in data 24/10/2020 prot. 28869 è stata notificata a questa Amministrazione presso il
domicilio eletto, Sentenza n. 8023/2020 emessa il giorno 03/06/2020 dal Giudice del
Tribunale ordinario di Roma a favore del procuratore antistatario del sig. Gajo Roberto,
difeso e domiciliato dall’ Avv. Di Fonso Simona con studio Legale a Roma in Via F. de
Sanctis 15, il quale ha ottenuto la totale riforma della sentenza n. 11871/2018 del Giudice
di Pace di Roma con conseguente condanna del Comune di Monte Argentario solidale con



Agenzia Riscossione al rimborso delle spese processuali liquidate in € 43.00 per esborsi
ed in € 220.00 per compensi riguardo al giudizio di primo grado ed in € 91.20 per esborsi e
di € 370.00 per compensi per il giudizio di appello, oltre accessori come di Legge per un
totale di € 995.38.------------------------------------------------------------------------------
   Pertanto la quota parte spettante a questa Amministrazione condannata solidale al
pagamento, ammonta ad € 497.70.
    Considerato che, nel caso di specie, il Comune provvede al riconoscimento ad al
pagamento dell’intera somma e/o della propria quota parte come stabilito in sentenza, per
evitare ulteriori aggravi e conseguenze per consapevole inerzia. Contestualmente si dà
atto che saranno intraprese azioni nei confronti degli Enti coinvolti, per l’eventuale
risarcimento del danno subito ed il recupero delle somme dovute
   Che in relazione al sopra citato debito, il Comune di Monte Argentario è in attesa che
l’Avv. Di Fonso Simona comunichi le modalità di accredito ed il numero del conto corrente
bancario intestato al medesimo.
 

Dato atto che la vigente normativa prescrive l’obbligatorietà della denuncia alla Magistratura
contabile di fatti che diano luogo a responsabilità, ossia al verificarsi di un atto dannoso per la
finanza pubblica, secondo previsione dell’art. 20 del D.P.R. 3/1957,
 
applicabile ad amministratori e dipendenti degli Enti locali in forza dell’art. 93 del TUEL e
secondo la previsione dell’art. 23 comma 5 della Legge 27/12/2002 n. 289, confermata
dall’art. 1 comma 50 della Legge 266/1996. “ i provvedimenti di riconoscimento di debito posti
in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del
30/03/2001, sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei
Conti”;
 
Visto l'art. 194 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 relativo al “riconoscimento di legalità di debiti
fuori bilancio”;
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai
sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;
Per quanto sopra esposto, di provvedere al riconoscimento del debito fuori bilancio sopra
indicato, stante le condizioni e le circostanze nelle quali gli stessi si sono formati, e che il
presente provvedimento risponde comunque all’esigenza di evitare ulteriori contenzioso
suscettibili di far lievitare la spesa a carico dell’Amministrazione comunale con evidente
responsabilità dei soggetti cui può essere addebitata una colpevole inazione;

 
D E L I B E R A

 
1)     di disporre il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art.
194 TUEL comma 1 lett. a) per l’importo complessivo di € 4.688,36 come si evince dai
documenti depositati in atti;



     2)  di considerare che il Comune provvede al riconoscimento ad al pagamento
dell’intera somma e/o della propria quota parte come stabilito in sentenza, per evitare
ulteriori aggravi e conseguenze per consapevole inerzia.
     3) di dare atto che saranno intraprese azioni nei confronti degli Enti coinvolti, per
l’eventuale risarcimento del danno subito ed il recupero delle somme dovute.
4) di dare atto che la spesa relativa ai succitati debiti fuori bilancio riconosciuti e
ammontanti complessivamente ad € 4.688,36 trova copertura al capitolo 169000 cod.
0103110 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e che      tale spesa sarà
esigibile nel 2020;
5) di dare mandato agli uffici finanziari dell’Ente di liquidare e pagare complessivi €
4.688,36 ai soggetti meglio descritti in narrativa e che la stessa rientra nelle  fattispecie
previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL 267/2000;
6) di inviare ai sensi dell’art. 23 c. 5 della Legge n. 289 del 27/12/2002 la presente
deliberazione agli organi di controllo ed alla Procura Regionale della Corte dei Conti;
7) di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, con separata
votazione stante la necessità di assolvere al pagamento entro i termini di Legge.

                                                                                 
 

 
 







C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
A
R
G
E
N
T
A
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
7
3
1
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
A
R
G
E
N
T
A
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
7
3
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
A
R
G
E
N
T
A
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
8
2
2
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
A
R
G
E
N
T
A
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
8
2
2
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
A
R
G
E
N
T
A
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
0
0
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
A
R
G
E
N
T
A
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
0
0
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


